
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PREGÃO PRESENCIAL 3/2020 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

 
O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas interessadas em 
participar do referido certame, a retificação do Edital do Pregão Presencial 3/2020, com a 
alteração da data de realização da Sessão Pública para o dia 02/03/2020, às 13:30 horas, e 
alterações descritas a seguir. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA 
UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS. 

 

NO TERMO DE REFERÊNCIA O  ITEM 5. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:  

ITEM: 49 ONDE LIA-SE: 

49 57748 CONJUNTO HIGIENE, USO: 
INFANTIL, COMPOSIÇÃO: ESCOVA 
DENTAL, CREME  DENTAL, FIO 
DENTAL, TIPO EMBALAGEM: 
CONFORME MODELO DO ÓRGÃO. 
CÓDIGO BR 0372452 EXCLUSIVO 
ME/EPP 

550,00 UN 8,50 4.675,00 

LEIA-SE: 

49 57748 CONJUNTO HIGIENE, USO: 
INFANTIL, COMPOSIÇÃO: ESCOVA 
DENTAL, CREME  DENTAL, FIO 
DENTAL, TIPO EMBALAGEM: 
CONFORME MODELO DO ÓRGÃO. 
CÓDIGO BR 0372452 EXCLUSIVO 
ME/EPP- OBS. Os modelos 
compatíveis com  Estoja em PVC 
Zip/Zap abre fecha, sacola plástica 
PVC com botoão de fechar; Envelope 
em PVC transparente, Necessaire 

Zip/Zap Lok 

550,00 UN 8,50 4.675,00 

 

ITEM: 84 ONDE LIA-SE: 

84 57783 INDICADOR BIOLÓGICO, TIPO: 
SEGUNDA GERAÇÃO, 
APRESENTAÇÃO: AUTOCONTIDO,  
AMPOLA COM MEIO DE CULTURA, 
ESPÉCIE: BACILLUS 
STEAROTHERMOPHILLUS, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
RESPOSTA EM 24 HORAS, 
APLICAÇÃO: PARA ESTERILIZAÇÃO 
A VAPOR. CÓDIGO BR 0436058 
EXCLUSIVO ME/EPP 

110,00 UN 33,60 3.696,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

LEIA-SE 

84 57783 INDICADOR BIOLÓGICO, TIPO: 
SEGUNDA GERAÇÃO, 
APRESENTAÇÃO: AUTOCONTIDO,  
AMPOLA COM MEIO DE CULTURA, 
ESPÉCIE: BACILLUS 
STEAROTHERMOPHILLUS, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
RESPOSTA EM 24 HORAS, 
APLICAÇÃO: PARA ESTERILIZAÇÃO 
A VAPOR. CÓDIGO BR 0436058 
EXCLUSIVO ME/EPP- CAIXA COM 
50 UNIDADES 

110,00 CX 33,60 3.696,00 

 

ITEM 89 ONDE LIA-SE: 

89 57788 MODELO ANATÔMICO PARA FINS 
DIDÁTICOS, MATERIAL: METAL,  
TAMANHO:17 X 17 X 22 CM, 
FINALIDADE: MATERIAL 
EDUCATIVO ODONTOLÓGICO, 
TIPO: MACRO ARCADA (SUPERIOR 
E INFERIOR) E ARTICULADOR, 
APLICAÇÃO: TREINAMENTO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
POSICIONA NA OCLUSÃO I/II/III E 
MORDIDA CRUZADA, MACRO 
ESCOVA TAMANHO 35X2,50CM. 
CÓDIGO BR 0395849 EXCLUSIVO 
ME/EPP 

1,00 UN 290,00 290,00 

LEIA-SE: 

89 57788 MODELO ANATÔMICO PARA FINS 
DIDÁTICOS, MATERIAL: METAL,  
TAMANHO:17 X 17 X 22 CM, 
FINALIDADE: MATERIAL 
EDUCATIVO ODONTOLÓGICO, 
TIPO: MACRO ARCADA (SUPERIOR 
E INFERIOR) E ARTICULADOR, 
APLICAÇÃO: TREINAMENTO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
POSICIONA NA OCLUSÃO I/II/III E 
MORDIDA CRUZADA, MACRO 
ESCOVA TAMANHO 35X2,50CM. 
CÓDIGO BR 0395849 EXCLUSIVO 
ME/EPP- Tamanho 17x17x22 cdm 
ou medidas similares (14x13x 13cm; 
14x12x12cm; 15x13x13cm; 12,5 cm 
x12,5cm x 21 cm  

1,00 UN 290,00 290,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

 

ITEM 93 ONDE LIA-SE: 

93 57792 PEÇAS - EQUIPAMENTO 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
PLÁSTICO, TIPO: CAPA  
PROTETORA, APLICAÇÃO: P/ PEÇA 
DE MÃO ULTRASSOM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
AUTOCLAVÁVEL. CÓDIGO BR 

0416400 EXCLUSIVO ME/EPP 

10,00 UN 58,60 586,00 

LEIA-SE: 

93 57792 PEÇAS - EQUIPAMENTO 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
PLÁSTICO, TIPO: CAPA  PROTETORA, 
APLICAÇÃO: P/ PEÇA DE MÃO 
ULTRASSOM, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: AUTOCLAVÁVEL. 
CÓDIGO BR 0416400 EXCLUSIVO 
ME/EPP- Compatível  com marcas 
Schuster, Kondortech, Gnatus  

10,00 UN 58,60 586,00 

 

ITEM 94 ONDE LIA-SE: 

94 57793 PEÇAS - EQUIPAMENTO 
ODONTOLÓGICO, TIPO: CHAVE 
P/ INSERÇÃO/REMOÇÃO DE  
PONTEIRAS, APLICAÇÃO: 
ULTRASSOM. CÓDIGO BR 
0420060 EXCLUSIVO ME/EPP 

10,00 UN 77,40 774,00 

LEIA-SE: 

94 57793 PEÇAS - EQUIPAMENTO 
ODONTOLÓGICO, TIPO: CHAVE 
P/ INSERÇÃO/REMOÇÃO DE  

PONTEIRAS, APLICAÇÃO: 
ULTRASSOM. CÓDIGO BR 
0420060 EXCLUSIVO ME/EPP- 
Compatível  com marcas Schuster, 
Kondortech, Gnatus 

10,00 UN 77,40 774,00 

 

ITEM 95 ONDE LIA-SE: 

95 57794 PEÇAS - EQUIPAMENTO 
ODONTOLÓGICO, TIPO: SACA 
BROCA, APLICAÇÃO: CANETA   
ALTA ROTAÇÃO CABEÇA 
PADRÃO. CÓDIGO BR 0411905 
EXCLUSIVO ME/EPP- 

5,00 UN 51,00 255,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

 

LEI-SE : 

95 57794 PEÇAS - EQUIPAMENTO 
ODONTOLÓGICO, TIPO: SACA 
BROCA, APLICAÇÃO: CANETA   
ALTA ROTAÇÃO CABEÇA 
PADRÃO. CÓDIGO BR 0411905 
EXCLUSIVO ME/EPP- Compatível  
com marcas Schuster, 

Kondortech, Gnatus 

5,00 UN 51,00 255,00 

 

ITEM 98- ONDE LIA-SE: 

98 57797 PONTEIRA ULTRASSOM 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, MODELO:  
PONTA CURVA, FINA, C/ 
REFRIGERAÇÃO, APLICAÇÃO: 
RASPAGEM / REMOÇÃO DE 
TÁRTARO, COMPATIBILIDADE: 
ENCAIXE ESPECÍFICO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
P/ REGIÃO SUBGENGIVAL. 
CÓDIGO BR 0407080 EXCLUSIVO 
ME/EPP  

10,00 UN 196,80 1.968,00 

LEIA-SE: 

98 57797 PONTEIRA ULTRASSOM 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, MODELO:  
PONTA CURVA, FINA, C/ 
REFRIGERAÇÃO, APLICAÇÃO: 
RASPAGEM / REMOÇÃO DE 
TÁRTARO, COMPATIBILIDADE: 
ENCAIXE ESPECÍFICO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
P/ REGIÃO SUBGENGIVAL. 
CÓDIGO BR 0407080 EXCLUSIVO 
ME/EPP Compatível  com marcas 
Schuster, Kondortech, Gnatus 

10,00 UN 196,80 1.968,00 

 

ITEM 99- ONDE LIA-SE: 

99 57798 PONTEIRA ULTRASSOM 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL, MODELO:  PONTA 
LISA C/ REFRIGERAÇÃO, 
APLICAÇÃO: RASPAGEM / 
REMOÇÃO DE TÁRTARO, 
COMPATIBILIDADE: ENCAIXE 
ESPECÍFICO, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: P/ REGIÃO 

15,00 UN 196,80 2.952,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

SUPRAGENGIVAL. CÓDIGO BR 
0407077 EXCLUSIVO ME/EPP-  

LEIA-SE: 

99 57798 PONTEIRA ULTRASSOM 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL, MODELO:  PONTA 
LISA C/ REFRIGERAÇÃO, 
APLICAÇÃO: RASPAGEM / 
REMOÇÃO DE TÁRTARO, 
COMPATIBILIDADE: ENCAIXE 
ESPECÍFICO, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: P/ REGIÃO 
SUPRAGENGIVAL. CÓDIGO BR 
0407077 EXCLUSIVO ME/EPP- 
Compatível  com marcas Schuster, 
Kondortech, Gnatus 

15,00 UN 196,80 2.952,00 

 

ITEM 102- ONDE LIA-SE: 

102 57801 PROTETOR CLÍNICO 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
FILME PLÁSTICO E PAPEL,  
DIMENSÃO: CERCA DE 30 X 45 
CM, TIPO USO: USO ÚNICO, 
DESCARTÁVEL. CÓDIGO BR 
0438695 AMPLA CONCORRÊNCIA 

6.525,00 UN 15,90 103.747,50 

LEIA-SE: 

102 57801 PROTETOR CLÍNICO 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
FILME PLÁSTICO E PAPEL,  
DIMENSÃO: CERCA DE 30 X 45 
CM, TIPO USO: USO ÚNICO, 
DESCARTÁVEL. CÓDIGO BR 
0438695 AMPLA CONCORRÊNCIA- 
Embalagem com 100 unidades 
(Babador Odontológico) 

6.525,00 PACOT
E 

15,90 103.747,50 

ITEM 103 ONDE LIA-SE: 

103 57801 PROTETOR CLÍNICO 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
FILME PLÁSTICO E PAPEL,  
DIMENSÃO: CERCA DE 30 X 45 
CM, TIPO USO: USO ÚNICO, 
DESCARTÁVEL. CÓDIGO BR 
0438695 COTA RESERVADA 
ME/EPP 

2.175,00 UN 15,90 34.582,50 

LEIA-SE: 

103 57801 PROTETOR CLÍNICO 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
FILME PLÁSTICO E PAPEL,  

2.175,00 PACOT
E 

15,90 34.582,50 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DIMENSÃO: CERCA DE 30 X 45 
CM, TIPO USO: USO ÚNICO, 
DESCARTÁVEL. CÓDIGO BR 
0438695 COTA RESERVADA 
ME/EPP- Embalagem com 100 
unidades (Babador Odontológico) 

 

Os demais itens permanecem inalterados. 

 

Capanema, 13 de fevereiro de 2020  

 

 

 

 

Américo Bellé- Prefeito Municipal 

 
 
 


